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A téli égbolt változócsillagai
A téli időszak nemigen kedvez az amatőr észleléseknek. Fagyos időben, 
szélben felállítani a távcsövet, keresgélni a kiszemelt csillagot, nem 
tartozik a kellemes munkák közé, E sorok Írójának tiz éves tapasztala­
ta alapján az amatőrök megfigyelési aktivitása nyár végén és kora ősz­
szel kulminál. A legtöbb változócsillag észlelés is augusztusban, 
szeptemberben és októberban történik. A hosszan tartó kellemes őszi idő 
lehetővé teszi a sorozatos fényességbecslést. Télen sokkal kevesebb a 
derült éjszakák szama. A levegő relatív páratartalma is magasabb a 
nyárinál, s távcső alkatrészein megjelenik a zúzmara. Téli hajnalokon 
a jelenség cég gyakoribb mint esténként. Néha csillagos az ég, távcsö­
vünkkel mégsem tudunk észlelni. Ilyenkor kerülnek előtérben a szabad 
szemes vagy a binokuláris megfigyelések. Megjegyezzük, hogy a nagy ob­
szervatóriumok 80 &-os relatív páratartalom fölött éppen a távcső vé­
delmében nem nyitják ki a kupolát. Noha a téli égbolt sokszor felhős, 
a levegő átlátszósága néha még a nyárinál is jobb.
A továbbiakban sorra vesszük a téli égbolt néhány - amatőr szempontból 
is érdekes - változóját.
Először a Mira típusúak közül a fényesebbeket, amelyeknél novemberben 
és decemberben a fényesség 11 magnitúdó fölött lesz.
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060822 Yí Gém
3.1 - 3«8 magnitúdó között nagyon lassan változó csillag.
054-907 €* Őri
20?0 napos, közel 6 éves periódussal változó vörös óriás.
22582? Peg
Szabálytalan változó 2.1 - 3.0 mg között.
030140 fi Per
Közismert rövid periódusú fedési változó. Inkább fotoelektromos észle­
lése lenne érdekes egy gyanított 3* komponens miatt.
025838 $ Per
Féligszabályos változó 33 - 53 nap periódussal.
035512 X  Tau
Algol típusú fedési változó 3.95 nap periódussal.
065820 £  Gém
Delta Cephei típusú viszonylag fényes csillag 10.15 nap periódussal. 
Megfigyelése a különböző periódusú delta Cephei típusú csillagok ta­
nulmányozása szempontjából nagyon kívánatos.
Ugyanebbe a típusba soroljuk a T Konocerotis változót. Periódusa vi­
szonylag hosszú 27 nap. Megfigyelése szintén kívánatos. Fényessége 
5.8 - 6,8 között ingadozik,
A téli égbolt változói között kell megemlítenünk az Orion köd változó­
it. Az angol amatőrök már 1968 óta szemmel tartják a T, KS, LP, MX, NV, 
NU, V361, V362 Orionis-t. Ezek általában szabálytalanul változnak né­
hány tized magnitúdót, s már kisebb távcsővel is észlelhetők. A KS és 
az NV Orionisnál egy-két napos flérszerü kifényesedést vettek észre. 
Hazánkban az utóbbi években kezdték figyelni az amatőrök ezeket a köd­
változókat.
Sajnos a magyar amatőrök viszonylag kevés változótérképhez jutnak hoz­
zá. Bár az utóbbi időben sokat javult a helyzet. Az Útmutatóban, és az 
Albireóban, sok térkép jelent meg. E számunkban is közlünk két térké­
pet az R Cnc-ről egy a_ és egy £  típusút. Az alábbiakban megadjuk az 
említett helyeken megtalálható téli változók listáját.
Útmutatóba^: 0 Cet, R Leó, T és 2 UMa, R Eya, WZ Cas.
Meteorban: R Leó 72/2; R Cas 71/2; T Mon 71/6; R UMa, VY UMa, W  UMa, 
103468 UMa, 71/2; U Cep 72/1, béta, ró, X Per 72/5; R Cnc, V Cnc,
X Cnc, RT Cnc, RS Cnc 72/6; RU Cam, XX Cam 73/1.
Albireóban: 0 Ceti 15. szám, XX Cam 16., BU Tau 18. 19., R VY, W, 
103468 UMa 19. számban.
A jövőben is rendszeresen közzéteszünk a Meteorban változócsillag-tér­
képeket. A megfigyelési adatok továbbítását a közlemény szerint kérjük.

Nagy Sándor
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A napnegfigyelési adatok gyűjtésének és feldolgozásának egységesítése 
és továbbfejlesztése érdekében, kérjük az észlelőket: a következő prog- 
ra=ok szerint folytassák munkájukat,
I, észlelési program:
1. AA—szácok és V/olf—féle B-szácok meghatározása,
2. Foltok és foltcsoportok változásai /ceruza-rajzzal/,
3. Fáklyamezők helyzetének és intenzitásának rögzítése.
A, Kiterjedt foltok, foltcsoportok méretének meghatározása.
Egyszerű felszereléssel, A_5 Cm átmérőjű refraktorokkal rendelkezők és 
kezdők számára.
A megfigyeléseket gyűjti és feldolgozza:
Papp János, 1142. Budapest, Eákosrendező MÁV-állomás.
II. észlelési orograa:
1. Fényképfelvételek a Napról.
2. Foltok rajzolása projekciós módszerrel,
3. Komplex foltok, fcltcsoportok rajzolása,
4. Foltok elszíneződésének /vörös vagy barna foltok/ észlelése.
5. Különleges alakzatok: centrális vagy gyűrűs foltok, umbra és penun- 

bra fánylések, flérek megfigyelése.
6. Napfoltok divergáló, saját mozgásának kimérése.
Legalább 6-8 ca refraktorokkal, vagy reflektorokkal rendelkező, s gya­
korlott észlelők számára. Tekintettel az észlelések megkívánt nagy- 
pontosságára, ezeket csak finom mozgatással vagy óraművel rendelkezők­
nek ajánljuk. Külön jelentősége lenne a fotózás bevezetésének, mert 
1-2* pontosságú mérésekre adna lehetőséget. A megfigyeléseket gyűjti és 
feldolgozza: . . .
Kancsuxa Árpád, 4024. Debrecen, Csapó u. 1. II.lh.II,/4.
Az észlelések közlése:
A naptevékenység alakulásáról továbbra is beszámoló készül havonta az 
"Albireo" Nap-rovata számára /összeállítja: Papp János/. Az I. észle­
lési program részletesebb mérési eredményeiről a ,rMeteor"-ban is fog­
nak közlemények megjelenni.
A II. program eredményeiből rövid hírek esetenként az "Albireo"-ban, 
a részletesebb eredmények a "Heteor"-ban fognak megjelenni. Hosszabb 
időtartamot átfogó tanulmányok a debreceni Művelődési Központnál éven­
te egyszer vagy kétszer megjelenő külön kiadványban jelenik meg.
Az egyes észlelési eljárásokról Kancsura Árpád uj észlelési tájékozta­
tót állított össze, melynek sokszorosítása a közeljövőben elkészül, s 
valamennyi napr.egfigyelő megkapja.

A MARS BOLYGÓ 1973/4-BEN
Idén a Mars igen előnyös helyzetben van a távcsöves vizsgálatok szem­
pontjából. Ez az utolsó kedvező megfigyelési periódus 1980-ig.
Az atmoszféra .jelenségei
A bolygó állandó mozgásban lévő atmoszférájának érdekes jelenségeit, 
fehér felhőit, sárga porfe lhőit, a korong peremén található kék "ködö­
ket" különböző szinszürők segítségével —  jó légkör és műszer mellett —  
meg tudjuk figyelni. /A felhőjelenségek szoros kapcsolatban vannak az 
évszakoktól függő szublimációval és a sarki sapka anyagénak kondenzá­
ciójával./
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A fehér felhőket már a múlt században észlelték. Főként az alábbi te­
rületeken tűnnek fel /Mariner-9mérései alapján/: Nix Olympica /I380 
hosszúság, +10° szélesség/, Ascreaus Lacus /100°, + 1 8 %  Paronis Lacua 
/114°, 0 %  Arsia Silva /120°, -9°/ térségében. Ezek a felhők jól lát­
hatók kék és ultraibolya fényben. Idén kevésbé aktivak, mint 1971-ben. 
A peremen ■ található kék "ködfátyol1* meghatározhatatlan időszakonként 
tűnik fel.
A sárga porviharok minden mars-évben létrejönnek a déli félteke nyári 
napéjegyenlosége időszakában. E jelenség legjobban narancssárga, vörös 
vagy bíborvörös szűrőkkel észlelhető.
Felszíni képződmények
A Mars felszínének sötét és fényes jelenségei /a porvihar mentes idő­
szakokban/ igen jól megkülönböztethetők vörös fényben, bár alkalman­
ként megfigyelhetők a bolygó peremén ibolyában. Itt valószínűleg a fé­
nyes és sötét területek kontrasztjelenségeiről van szó. Rendszeres 
észlelésre van szükség, hogy e jelenség előfordulását és helyét megha­
tározzák.
Néhány világos terület helyi kifényesedést mutat, amelyek szezonális 
jellegűek. Fényes foltok gyakran jönnek létre a marsi nyári napforduló 
idején, amikor a sarki sapka gyorsan csökkenni kezd. Ezidőtájt a leg­
jobban a marsi kora reggel észlelhetők e jelenségek, azonban dél felé 
fokozatosan elhalványulnak. A marsi nyár idején újra kialakulhatnak a 
foltok a hideg délután folyamán, esetleg néha az egész nap időtartama 
alatt láthatók. /Ma még nem tudjuk, hogy a fehér foltok felszini fagy- 
jelenségek, vagy pedig a felszínhez közeli köd-vagy porréteg./
Néhány terület, amelyen kifehéredést találunk’ sárga vagy zöld szűrő­
vel: Aram /13°, -5°/, Ophir /650, -10°/, Sinai /650. - 2 0 %  Thaurmasia 
/82°, - 3 3 %  Tharsis /IO50, +8°/, Nix Lux /1I2°, - 8 %  Nix Olympica 
/138°, + 2 0 %  Kemncnica /148°, - 2 0 %  Zephyria /182°, 0 %  Elysium 
/215°, +23°/. Neith Régió /272°, + 3 5 %  Isdis Régió /275°, +20°/
Hellas /294c, -47°/, Nymphaeum'/305°, + 8 %  Hammonis ^ornu /315°, -10°^ 
Deucalionis Régió /345°f -17°/.
Néhány magas szélességen található területen /Ausonia, Electris, Argy- 
re/ a déli tavasz időszakában néha fehér foltok alakulnak ki és sarki 
köd képződik. Ka a Hellas közelében sárga felhő alakul ki, akkor eza 
terület a sarki sapka fényességével vetekedő fényes sárga szint ölt*
A jelenségek változása
A Serpentis, a Hellespontus, a Hoachis és a Solis Lacus területén vál­
tozásokat észleltek a sárga felhő aktivitást követően. Több, mint egy 
évtizede változásokat figyeltek meg az Aethiopus-Lybia és a Tempe si­
vatag területein, A Laocoritis Nodus /246°, +15°/ alakja és helyzete 
megváltozott a nyugati szegélyének elhalványulása következtében. 1969 
óta elhalványult a Moeris Lacus /278°, +8°/ és a Nephentes-Thoth /268? 
+9°/ területe. Az új Tempe-sáv /63°, + 4?°/, amelyet először 1963-ban 
fényképeztek le, az 1965-69 közötti időszak egyik fontos jelensége volt 
1971-ben veszített valamit az eredeti kontrasztjából. Idén e jelenség 
esetleges feltűnése nagy érdeklődésre tarthat számot.
/A felületi albedójelenségek vizsgálatához a narancs és bíbor szűrők 
a legalkalmasabbak./ A sötét és világos jelenségek gyakori szezonális 
változásait ez évben a déli féltekén és az ekvatoriális vidékeken fi­
gyelhetjük meg. E változások kontrasztokat, színeket, méreteket egya­
ránt érintenek.
A Syrtis Major szezonális változásokat mutat méretben és a belső rész­
letek láthatóságában egyaránt. A keleti szegély a marsi évszakokkal 
együtt változik. A Syrtis Major keskeny lesz napközelség után, naptávol
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után pedig kiszélesedik. Idén a keskeny állapot látható*
A Mars színeinek vizuális megfigyelésekor az észlelést a komplementer 
szinek pszichofizikai jelenségei befolyásolják. Egy terület valódi 
színárnyalatát nehéz helyesen megitélni. A szinkotrasztok igen erős sze- 
zonalitást mutatnak. A XIX. században például az Iapygia /a Syrtis Ma­
jortól délre/ sárgászöld volt a déli tavasz idején. A nagy déli mariá-k 
/Sireneum, Cicmerium, Tyrrenium/ vizuálisan sötétszürke és sötétbibor 
árnvalatokkal változik az évaszakoktoi együtt. A rendszerint sötétbibor 
sziníi Syrtis Major 1920-ban hirtelen világos kékre változott. /Ez a 
kék-fehér felhők véletlenszerű ottlétének volt a következménye./
Sec utolsósorban érdekes lesz eldönteni, /az idén készült nagy felbon­
tású fényképek alapján/, hogy milyen változásokat idézett elő az 1971- 
es nagy porvihar.

Gellért András

Az üstökösök fényképezése

Ritkán nyílik a fényképező anatőrcsillagászok számára alkalom fényes 
üstökös megörökítésére. A Kohcutek üstökös várható megjelenése azon­
ban lehetőséget teremt ennek az érdekes fotós feladatnak az elvégzé- 
sére.
A szakcsillagászokhoz hasonlóan az.amatőröknek is van lehetőségük elő­
re felkészülni erre a ritka látványosságra.
Az üstökösöTc fényképezése sajátos fotósfeladat, mert a kiterjedt és 
viszonylag halvány csóvát, valamint a fényesebb kómát és a magot kí­
vánjuk egy képen rögzíteni. Sajnos ez a cél általában nem érhető el.
A felvételek elkészítése előtt el kell határoznunk, "mit is akarunk 
fényképezni !?". Az üstökös magját: pl. pontos pozicióneghatározás cél­
jából, vagy a csóvát, a finomszerkezet tanulmányozására.
Jelen cikkünkkel ehhez szeretnénk néhány tanáccsal segítséget nyújtani. 
Az üstökösök fényképezését - mint minden csillagászati felvétel készí­
tését - csak szilárd éoitésu és rezgésmentes távcsővel érdemes megpró­
bálni. Mivel néhány perces vagy még hosszabb expozíciós időket kell al­
kalmazni, a távcsövet pontos óragéppel, esetleg végszükségben, megbíz­
ható finomnozgással kell ellátni. Ha hosszú expozíciós időket alkalma­
zunk, szükségessé válik a távcsövet a felvétel ideje alatt a közben el­
mozduló üstökös után állítani. Ez esetben mind rektaszcenzióban, mind 
a deklinációban szükség van finonmozgásra. Nyilvánvaló, hogy ezt a fe­
ladatot csak egy megfelelő vezetőtávcső használatával oldhatjuk meg, 
amelynek látómezejét fonálkereszttel látjuk el.
A technikai feltételek közé tartozik a fényképezőberendezésnek a táv- 
csőre rögzítése. A gépet úgy kell rögzíteni, hogy az a távcsővel szi­
lárd egységet képezzen, és a film síkja pontosan az optika fókuszsík­
jába essen. Ez megoldható egy speciálisan erre a célra átalakított köz­
gyűrű segítségével; vagy az okulárhüvely mellé egy tartószerkezetet 
kell készíteni, amelyre táskacsavar segítségével rögzítjük a gépet. A 
célra a legalkalmasabbak az egyfényaknás tükörreflexes fényképezőgé­
pek, pl. PRAC7ICA, EXA, EXAKTA, ZENIT stb. Ezeknél az élesreállitás 
viszonylag egyszerűen elvégezhető. Más rendszerű gépek használata ese­
tén, más módot kell találni a pontos élességállításra. Esetleg próba- 
felvételeket kell készíteni.
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A gépet természetesen T zérállásban kell használni. Amennyiben ilyen 
nincs, a 3 időt kell alkalmazni rögzíthető kioldózsinór segítségével,
A gép zárjának kinyitásakor a kioldózsinórt meghajlítva kell tartani, 
hogy az esetleges berezgés veszélyét elkerüljük. Ha nem egyedül ész­
lelünk, akkor a társunk tartson egy darab sötét kartont a tévcsőtubus 
nyílása elé, és azt a zár kinyitása után néhány másodperccel vegye el, 
mert ez idő alatt a távcső apró rezgései megnyugszanak. Hasonló módon, 
de természetesen fordított sorrendben járjunk el a felvétel befejezé­
sekor is. .
A fotózás optikai feltételei. Közismert, hogy diffúz objektumok fény­
képezésekor a távcső fényereje nem 1/F-íel, hanem l/F2-tel arányos, 
így azok a távcsövek a legalkalmasabbak üstökösök fotózására, melyek 
fókusztávolsága azonos átmérő mellett rövidecb. Ezek szerint a fele 
akkora gyűjtótávolságú optika négyszer akkora felületi fényességű ké­
pet ad, mint az egységnyinek választott fokuszú. A rövid gyújtótávol­
ságú optikák az előbbieken kívül ezért is alkalmasabbak az üstökösök 
fényképezésére, mert az égbolt nagyobb területét képezik le a filmkoc­
kára, és ez egy hosszú csóvával rendelkező üstökösök esetében feltét­
lenül szükségszerű.
A legideálisabb távcsövek tehát azok, amelyek fényereje 1/4 - 1/6 kö­
zött van, bár 1/10 -es fényerőig, a siker reményében érdemes megkoc­
káztatni a kísérletezést.
Akinek nagyméretű teleoptikája van f: 3,5 esetleg f: 2,8 fényerővel, 
olyan módszerrel is fotózhat, hogy a teleobjektivet a fényképezőgép­
pel együtt a távcsőre rögzíti és magát a főmüszert használja vezető­
távcsőként.
Néhány szó a filmekről és a kidolgozásról. A felvételekhez lehetőleg 
egyfajta és olyan filmet használjunk, amely kellően nagy érzékenységű, 
de megfelelő előhívással finom szemcsézetüre hivható. A cikk terjedel­
me nem engedi meg részletes hivóreceptek közlését, de minden fontos a- 
matőrnek jó szolgálatot tehet a Fotósorozatban megjelent Száz fotóre­
cept cimü könyvecske tanulmányozása. Minden fotografikus észlelésénél 
fontos az összes olyan edat feljegyzése, amelyek utalnak az észlelés 
körülményeire.
A legfontosabbak a következők:
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A bipoláris - diagram a Kohoutek üstökös pályáját ábrázolja egy olyan 
koordináta rendszerben, melyhez képest a Föld és a Nap nyugalomban 
vannak* A koordináta rendszer alapiránya tehát a Föld keringése miatt 
állandóan változik. Emiatt jön létre az ábrán látható furcsa alakú 
üstököspálya. Az ábra lehetővé teszi, hogy tetszőleges időpontban 
meghatározzuk az üstökös Földtől mért távolságát csillagászati egysé­
gekben.

▲ "fekete csepp" jelenség
* c a n 3 n s 5 Z 8 s a » a S i » n * »  =  a a » 3 n

A Merkúr bolygó átvonulása a napkorong előtt aránylag ritka csillagá­
szati jelenség, ezért a csillagászok minden átvonulást nagy érdeklo- 
déssel várnak és kihasználnak arra, hogy az átvonulást megfigyeljék és 
a kontaktusok idejét a lehető legnagyobb pontossággal meghatározzák.^ 
Ez azonban nem olyan egyszerű feladat, mert az átvonulás megfigyelései 
megnehezíti egy optikai-fiziológiai jelenség: a "fekete csepp" - vagy 
Baily-féle - csepp jelenség. /Angolul Black drop phenomenon, németül 
Phánomen des "schwarzen Trofens", szlovákul "úkaz íiernej kvapky"./
Az átvonulást észlelők mindent úgy látnak végbemenni, ahogy azt vár­
ják, egészen addig, amíg az első belső érintkezés /kontaktus/ be nem
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Ez a látszólagos alakváltozás rer.dkivül megnehezíti a belépés /T2/ és 
a kilépés /T3/ pontos idejének a meghatározását.
A "fekete csepp" jelenség T2 kontaktusának egyes fázisait az 1. kép 
A-E ábrái szemléltetik.

1. KÍP

A bolygó a napkorong előtt balról jobbra halad /szabad szemmel nézve!/, 
és az egyes fázisok leírása a következő:
A/ A bolygó korongja fokozatosan a napkorong elé lép
B/ A T2 kontaktus bekövetkezésének pillanata, de mint látható, a boly­

gó fekete korongja még nem vált el a fényes napperemtől 
C/ A "fekete hidképződés " fázisa 
D/ A "fekete csepp" jelenség fázisa
E/ A bolygó korongja elszakadt a nepperemtől, de ekkor már messze 

bent a napkorong előtt látható.
A T3« kontaktus fordított sorrendben megy végbe.
Az elmondottakból világos, hogy az észlelő nem képes meghatározni az 
érintkezések pontos idejét, mert az A - D fázisban még nincs és az E 
fázisban már nincs érintkezés. Ezért az észlelő az elméleti /eferaeri- 
da/ értéktől eltérőleg a T2 kontaktust megkésve, a T3 kontaktust pedig 
korábban észleli.
Tekintettel arra, hogy optikai-fiziológiai jelenségről van szó, ezért 
a kontaktusok késésének és sietésének értéke részben függ a bolygó és 
a napkorong fényintenzitásának kontraszt-különbségétől, a távcső opti­
kájának minőségétől és a nagyítás számértékétől. A növekvő nagyítással 
ugyanis csökken a napkorong fényessége !
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Ezért kitűnő optikéjú távcsővel, elegendő nagyítás használata esetében 
a minimálisra csökkenthető a "fekete csepp" jelenségének időtartama.
A nagyszámú észlelés és mérés felhasználása alapján a "fekete csepp" 
jelenség nagysága eléri a bolygókorong átmérőjének 20-30 %-át.
A Vénusz bolygó átvonulásakor, mivel a bolygónak légköre is van, egy 
további jelenségnek is szemtanúi lehetünk, amit Baily-féle aurórának, 
a Hold esetében /napfogyatkozáskor/ pedig Bai -féle gyöngysornak ne­
vezzük a jelenséget.
A Merkúr bolygó a napkorongon viszonylag lassan halad, mert a bolygó 
átmérőjének megfelelő szakasz megtételére kb. 100 másodperc szükséges, 
ezért a késés vagy a sietés időtartama 20 — 30 másodperc is lehet. 
Valóban, az 1960, november 7-i és az 1970, május 9-i merkúrátvonulás 
észlelési adatainak a földközéppontra redukált értékei jól megegyeztek 
az elméleti értékkel.
A felhasznált észlelési anyag Szlovákiából /Molnár Iván, Ogyalla,MlíK- 
ból /Bartha Lajos, Budapest/ és NDK-ból /Dr.Dr.W.Spangerberg, Bad 
Doberan/ érkezett.
Az időmeghatározásnál a követelmény +_ 1,0 sec, Cgyallán az elérhető 
pontosság _+ 0,1 séc, hasonlóképpen az NDK észlelő állomásokon. A többi 
észlelők nem közölték a mérési hiba értékét.
A redukált értékek minden esetben az E és az /E+t/ intervállumban he­
lyezkednek el, ahol E az eíemerida érték, t pedig a Baily-féle csepp 
időtartama.
Tekintettel arra, hogy a fekete csepp jelenség a felkészületlen észle­
lő mérési adatait pontatlanná teszi, tudományos feldolgozásra nem 
használható fel, ezért az 1973. november 10-i merkúrátvonulás észlelői­
nek javasoljuk a következő szabályokat betartani:
1. Csak kitűnő optikával rendelkező távcsövet használjanak észlelésre. 

Ez érvényes a napszürő /filter/ használatára is !
2. Időadatokat "stopper-szignál" módszerrel _+ 1,0 sec pontossággal
• kell megadni.

3. A T2 és a T3 kontaktus akkor következik be, amikor a "fekete csepp" 
a B fázisban látható. Ebben a pillanatban indítjuk el a stopperórát, 
amit csak a percjel után következő 5« másodpercjel után állítunk

• meg. /Időjelző állomások: CLB-5, CfriA-50 vagy DIZ/„
4. A stopperóráról leolvasott időadatot kivonjuk a rádiójelzés idejé­

ből.
5. Az igy nyert érték a ?2 vagy a T3 kontaktus észlelt ideje. 
Amennyiben az idei merkúrátvonulás agyben az utolsó nálunk megfigyel­
hető átvonulás, ezért az észlelők felkészülése a fekete csepp jelen­
ségből eredő hiba kiküszöbölésére rendkívül nagyfontosságú.
Az 1973. november 10-i merkúrátvonulás adatai standard koordinátákra 
közép-európai időben a következők:

<fo = + 50° északi szélesség. > 0 = - 15° keleti hosszúság
TI = 08h 47m 59,7s T3 = JAh 15b 24,8s
T2 = 08h 49m 40,2s T4 = l4h l?m 05,3a

Az 1973. november 10-i merkúrátvonulás és a Merkúr útja a napkorong 
előtt a 2. ábrán látható.
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2. Kt?

Más földrajzi szélességre / <p / és hosszúságra / A  / a kontaktusok- 
idejét megkapjuk, ha az alábbi korrekciós tagot a standard koordiná­
tákra szánitott értékekhez algebrailag hozzáadjuk:

t12 = - 0,24“ /<f - 50°/ + 0,27* /X* 15°/
134 - 0,6C8 / ip - 50°/ - 0#258/ >. + 15°/

tig a TI, és a T2. kontaktusok koordinációs tagja,
t a T3. és a T4, kontaktusok koordinációs tagja,
A Merkúr bolygó látszólagos távolsága a napkorong középpontjától csak 
28 , vagyis századunkban az ez évi r.erkúrátvonulás a legjobban megkö­
zelíti a napkorong középpontját,
A raerkúrátvonulás kontaktusainak észlelése nagymértékben hozzájárul­
nak a Merkúr bolygó mozgáselméletének pontosabbá tételéhez, és"ugyan­
csak nagyjelentőségű néhány fontos fizikai előéleti probléma gyakor­
lati ellenőrzése terén.

A szerző cime: Molnár Iván, oki.fizikus 
Sodská 1317. 5/21.
924 űl Gaianta ŐSSK



Jupiter cégfigyelések
1.
Név: Weisz Csaba, Bakos Gábor 
Dat:1973. augusztus 18. 20 éra 
/UT/ 40 perc. Hely:Dunaújváros. 
HiiszerrNewton; átmérő 150 0 mm 
Fókusz: 1500 no N: 100 180x
Időjárás: derült égbolt, gyenge 
N szél, erős szcintilláció, erős 
por-extinkció. Időjárási fokozat:
20. 2C-kor 4 - 5 ,  21-kor 5 - 6 .
RS: szine élénkpiros, jól látszott 
a bolygó "követő" oldalán, utána 
Cl'-fcen.Mintha "P" része nagassbb 
délkörön helyezkedne el, mint "F" 
része. Rendkívül határozott a peremei

2.
Név: Weisz Csaba, Bakos Gábor, Várnai 
Gyula, Perec Sándor. Hely:Dunaújváros 
Dat:1973. augusztus 19. 19.25 /UT/ 
Műszer: Newton átoérő:300 ma, Fókusz: 
18Ó0 na. N: 220x
Időjárásíszélcsend, derültség, erős 
szcintilláció, erős por-ertinkció. 
Időjárási fokozat: 4-5.
RS: nem látszott.

3.
Név: Weisz Csaba, Bakos Gábor, 
Várnai Gyula. Hely:Dunaújváros. 
Dat:1973* augusztus 25. 21:23 /UT/ 
Műszer: Newton* átmérő 150 mm. 
Fókusz: 1500 mm. N: I80x 
Időjárás: gyenge szcintilláció, 
erős por-extinkció.
Fokozat: 4.
RS: Nem vörös folt, hanem okker- 
-narancssárga, nehezen kivehető.
A megszokottnál kissé nagyobbnak 
tűnt.



u.i hírek a Kohoutek íiBtökösről

Konjunkciók: A következőkben felsoroljuk az üstökös és néhány 
égitest látható helyzetét.

November 20: 23*1 ÜT Az üstökös 5~al délre a Holdtól.
Docomber 17? 3^ UT A Pi Scorpii /3m fényes/ kevesebb mint
ojl-al délre lesz az üstököstől. Valószinüleg a csillag az
üstökös csóvája mögött lesz látható.
December 19: 16h ÜT az üstökös /kb. -3m fényességgel/ 0?3~al 
északra az Antarestől /+lm/. Lehetséges, hogy a csillagot 
szintén elfedi az üstökös csóvája.
December 23 * 16*1 UT a Föld középpontjából nézve az üstökös 
l,5°-al délre halad el a Hold alatt. A jelenség nappal figyel­
hető meg, ekkor a Hold 13°-al nyugatra látszik a Naptól. 
December 24: öh UT Az üstökös /-3m/ 1°-al délre a Merkúrtól. 
December 24: 15*1 UT A Közép és Délamerikából látható Napfo­
gyatkozás ideje az üstökös 10°-al lesz nyugatra a Naptól, va­
lamint l°-al délre a Merkúrtól.
December 28: Az üstökös 11 -kor áthalad a perihélium pontján,
ekkor 2,5°-al északkeletre leoz a Naptól. A két objektum 18
órával korábban lesz konjunkcióban, ekkor az üstökös csak 0?6- 
al leoz északra a Nap középpontjától.
Január 7: 10h UT Az üstökös /-2m/ 0?9-al északra a Vénusztól.
Január 29t 0h UT Az üstökös 3?5~al délre a Holdtól. A holdsar- 
ló majdnem párhuzamosan mozog az üstökös csóvájával ezért 
majdnem' egész nap közel maradnak egymáshoz.




